

Vitória, 18 de março de 2011
Carta Circular/CPL/032/2011

ATENÇÃO EMPRESAS LICITANTES

REF.: Edital nº 018/2010 de Concorrência – CESAN

Prezados Senhores,

Atendendo aos pedidos de esclarecimentos formulados por empresa interessada em participar do Edital referenciado, transcrevemos abaixo as perguntas e respectivas respostas, que deverão ser observadas por essa empresa, na formulação de sua proposta:

PERGUNTA 01

Com relação ao fornecimento e assentamento de tubos C-PRFV DEFOFO, CLASSE 6, inclusive peças e conexões, previstos nos itens 2130103655, 2130103665, 2130103670, solicitamos informar: Qual o PN? A rede é enterrada ou aérea? As conexões são Pb, PF, PP, BF, BB, BP ou lisas? Os Tubos ?São -PBA ?PF ,PSPS ou lisos?

RESPOSTA 01

Está havendo um equívoco na análise do Edital. A Planilha de Preços dos itens que compõem a presente licitação, cujo valor do orçamento básico é de R\$ 4.354.610,01, é a constante do **ANEXO I – PLANILHA DE PREÇOS**.

Os fornecimentos citados na pergunta estão contidos no **ANEXO VII – TABELA DE PREÇOS DE SERVIÇOS DA CESAN**, cujo fornecimento só será necessário na hipótese de itens não contemplados na Planilha de Preços do anexo I, conforme estabelecido no item 11.5 do item 11 – SUPRESSÃO OU ACRÉSCIMOS, da Seção I – Condições Gerais do Edital.

PERGUNTA 02

Com relação ao fornecimento e execução de revestimento anticorrosivo, com fibra de vidro espessura de 1,5 a 2 mm, sobre estruturas em aço, solicito informar: Quais são as suas dimensões? Lisa, abaulada, horizontal, vertical? Qual o fluido, sua concentração em %, temperatura, respiro de DN?

RESPOSTA 02

Superfícies de aço com dimensões variadas, totalizando 158,09 m². As superfícies a serem revestidas são lisas e verticais. O fluido é água tratada em temperatura ambiente.

PERGUNTA 03

Com relação ao fornecimento e assentamento de caixa d'água fibra de vidro, completa capacidade de 1000 litros, solicito informar: Modelo horizontal ou vertical? Fundo plano, abaulado, cônico, cilíndrico? Tampo-plano ou abaulado? Fluido, concentração

,temperatura, capacidade, densidade, pressão? Diâmetro do reservatório, bolsa entrada-DN.? local superior? Flange de entrada-DN.? Local superior? Respiro-DN.? Escala volumétrica? Sim ou não? Flange de saída?

RESPOSTA 03

Vide resposta 01

PERGUNTA 04

Com relação ao fornecimento e montagem de tampas em fibra de vidro E=6 mm para câmara de gás,solicito informar: Sua estrutura é plana ou abaulada? Para estrutura horizontal ou vertical? Diâmetro, temperatura, % concentração, Densidade, respiro de DN?

RESPOSTA 04

Vide resposta 01

PERGUNTA 05

Com relação ao fornecimento e assentamento de chicanas, stop logs, com portas, em fibra de vidro nas espessura 3 mm, 5mm e 6 mm, solicito informar qual o fluído, PN, Rede, % concentração, temperatura, pressão, densidade, respiro de Dn ,estrutura plana, abaulada ou cilíndrica?

RESPOSTA 05

Vide resposta 01

Permanecem inalteradas as demais condições do Edital.



Advª. Ana Cristina Munhós de Souza
Presidente da Comissão de Licitação